关于《温州市交通运输局行政规范性文件

管理规定》（征求意见稿）的起草说明

为加强行政规范性文件（以下简称规范性文件）管理，保障规范性文件合法有效，促进依法行政和法治政府部门建设，局法规处修订原《温州市交通运输局规范性文件管理规定》（温交〔2020〕72号），起草了《温州市交通运输局规范性文件管理规定》（征求意见稿）。现将有关起草修订情况说明如下：

一、修订的必要性

规范性文件是行政机关做出行政行为的直接依据，文件是否合法、适当，是否有操作性，是否适应交通运输事业发展的实际需要，直接关系到交通运输行政执法水平和依法行政水平。2020年省人大常委会发布《规章、规范性文件备案审查指引（试行）》；2021年省政府印发《关于进一步完善行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》（浙政办发〔2021〕44号）;2021年市政府印发《温州市政府行政规范性文件制定实施细则》（温政发〔2021〕27号）；2023年浙江省实施了《浙江省行政合法性审查工作规定》；2024年实施了《浙江省优化营商环境条例》。因此，我局有必要在总结经验的基础上，根据上级机关对加强规范性文件管理的精神和新要求，结合实际情况，修订2020年制定的《温州市交通运输局规范性文件管理规定》。

二、起草依据

本规定依据《浙江省优化营商环境条例》《浙江省行政规范性文件管理办法》《浙江省行政合法性审查工作规定》《浙江省交通运输行政规范性文件管理办法》（浙交〔2019〕74号）等有关规定制定。

三、主要内容
本规定内容共七个部分：

第一部分为总则，规定了包括规范性文件定义和适用范围、制定机关，应遵循符合的一般要求和流程以及内部职责分工等内容；

第二部分为起草，规定了起草应经局分管领导同意、草案基本内容、征求意见、风险评估、专家论证、公平竞争审查等程序方面内容；

第三部分为合法性审核，规定了报送审核的材料要求，合法性审核要求以及审核时限等内容；

第四部分为决定和公布，规定了提请局长办公会议审议的相关要求，联合行文流程、向社会公布及施行期设置等内容；

第五部分至第七部分规定了实施后评估、清理、考核评价及施行时间等。

四、主要修订内容说明
（一）不再采用条款形式。按照规范性文件技术规范要求，政府规范性文件不得采用条款形式表述，故本规定不再采用原有条款式表述，且在总则部分明确要求单位制定规范性文件不得采用条款式表述。

（二）强化征求公众意见。按照《浙江省优化营商环境条例》要求，规定“与市场主体生产经营活动密切相关的规范性文件，向社会公开征求意见的期限一般不少于30日”，同时，参考市政府规范性文件内部管理要求，规定了“征求公众意见，应当经局法规处审查后进行”。

（三）调整政策适应期。按照《浙江省优化营商环境条例》要求，规定“制定与市场主体生产经营活动密切相关的规范性文件应设置不少于六十日的适应调整期，涉及国家安全和出台后确需立即执行的除外”。

（四）保障合法性审核时间。为保障必要的行政合法性审查时间，本规定将原来的“自收齐送审材料之日起5个工作日内出具合法性审核意见，审核时间最长不超过15个工作日”，修改为：“合法性审核时间一般不少于 5 个工作日，最长不超过 15 个工作日”。

（五）完善社会公布内容。规定了“公布时，应当同时公布政策解读，并以视频、图片等方式进行解读”，增加了“涉及农村居民利益的规范性文件，应当在乡镇（街道办事处）和村（社区）设立的公告栏上张贴，或者采取其他便于公众知晓的方式公布”的规定。